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1.인적자원 운용 4,200 5,200 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 5,200 -1,000

1.교직원역량강화 4,200 5,200 -1,000

1.[초]직무연수 4,200 4,800 -600

1.일반수용비 4,200 4,800 -600 교원연수비 지원 : 120,000원*35명= 4,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 316,113 420,984 -104,871

1.급식 관리 263,166 362,897 -99,731

1.학교급식운영 263,166 362,897 -99,731

1.[초]대체인건비 100 313,069 -312,969

1.기간제근로자인건비 100 0 100
조리종사원 대체인건비(자체) : 100,000원

*1명*1일=
100,000

2.[초]급식재료구입비 202,381 0 202,381

1.급식용식재료비 202,381 0 202,381 식품비 : 35,650,000원*5회= 178,250,000

친환경농산물지원금(목) : 350원*409명

*100일=
14,315,000

우수농축수산물부식비지원(목) : 240원

*409명*100일=
9,816,000

3.[초]급식운영비 23,929 48,088 -24,159

1.일반수용비 16,480 37,839 -21,359 시니어도우미활동비 : 27,500원*114일= 3,135,000

각종검사수수료 : 40,000원*5회= 200,000

보일러유지보수 : 50,000원*6회= 300,000

세제및소모품구입 : 1,235,800원*5회= 6,179,000

음식물처리위탁용역비 : 600,000원*6회= 3,600,000

전자계약수수료 : 80,000원*8회= 640,000

후드 및 식기세척기 청소비 : 2,300,000원

*1회=
2,300,000

비데렌탈료 : 21,000원*6회= 126,000

2.연료비 7,200 10,000 -2,800 도시가스요금 : 1,200,000원*6회= 7,200,000

3.기타공공요금 49 49 0 가스배상책임보험 : 49,000원*1회= 49,000

4.교육운영비 200 200 0 운영물품(자체) : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]급식기구확충비 35,756 0 35,756

1.비품구입비 35,756 0 35,756 전기오븐구입(목) : 29,700,000원*1대= 29,700,000
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오븐트롤리구입(목) : 2,656,000원*1대= 2,656,000

세미기구입(목) : 3,400,000원*1대= 3,400,000

7.[초]시설일반관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 급식기구수선비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보건관리 47,007 50,587 -3,580

1.학생및교직원보건안전관리 18,452 18,857 -405

1.[초]학생건강검사 6,883 8,207 -1,324

1.학생복지비 6,883 8,207 -1,324 1학년건강검진비 : 20,000원*55명= 1,100,000

4학년건강검진비 : 20,000원*75명= 1,500,000

4학년 비만학생 건강검진비 : 30,000원*30

명=
900,000

구강검사비 : 9,000원*330명= 2,970,000

소변검사비 : 1,250원*330명= 413,000

2.[초]보건실운영 11,569 10,650 919

1.일반수용비 1,120 1,000 120 심폐소생술 연수비 : 20,000원*50명= 1,000,000

의료인보수교육비 : 120,000원*1명= 120,000

2.운영수당 1,680 1,800 -120
학생 성교육 외부강사수당 : 80,000원*21

학급=
1,680,000

3.교육운영비 2,180 2,600 -420 보건교육자료구입 : 100,000원*1종*5회= 500,000

보건실운영소모품 : 50,000원*4종*2회= 400,000

6학년 심폐소생술 교육비 : 220,000원*4학

급=
880,000

침구세탁비 : 25,000원*4개*4회= 400,000

4.학생복지비 6,189 4,500 1,689
응급학생후송비 및 치료비 : 9,900원*10회

 =
99,000

감염병예방관리 : 25,000원*21학급*2회= 1,050,000

약품구입 : 20,000원*20종*4회= 1,600,000

의료용소모품구입 : 20,000원*15종*4회= 1,200,000

여학생위생용품지원(경상) : 20,000원*112

명=
2,240,000

5.비품구입비 400 750 -350 보건실 비품구입비 : 100,000원*2종*2회= 400,000

2.학교환경위생관리 28,555 31,730 -3,175

1.[초]먹는물관리 10,480 12,480 -2,000
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1.일반수용비 10,480 12,480 -2,000 저수조청소료 : 440,000원*2회= 880,000

정수기렌털 및 유지보수 : 800,000원*12월

=
9,600,000

2.[초]공기질관리 17,175 18,500 -1,325

1.일반수용비 17,175 18,500 -1,325 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

50,000원*21학급*10월=
10,500,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

27,500원*21학급*10월=
5,775,000

4.[초]방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

3.학생복지 5,940 7,500 -1,560

1.학생복지운영 5,940 7,500 -1,560

1.[초]졸업앨범제작 5,940 7,500 -1,560

1.교육운영비 5,940 7,500 -1,560 졸업앨범제작 : 60,000원*99명 = 5,940,000

3.기본적 교육활동 109,107 110,110 -1,003

1.교과 활동 47,870 52,983 -5,113

1.교과활동지원 20,900 27,876 -6,976

1.[초]학습준비물구입 16,360 21,360 -5,000

1.학습준비물 16,360 21,360 -5,000 학습준비물구입(경상) : 40,000원*409명= 16,360,000

3.[초]보결수업관리 4,000 6,000 -2,000

2.운영수당 4,000 0 4,000 보결수당(경상) : 20,000원*126회= 2,520,000

보결수당(자체) : 20,000원*74회= 1,480,000

4.[초]교과서 분배(경상) 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
교과서 분배비용(경상) : 135,000원*2명*2

회=
540,000

2.과학 교과활동 5,150 6,200 -1,050

1.[초]교과운영 2,150 1,200 950

1.일반수용비 200 200 0 과학실관리물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,450 1,000 450 교재교구 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

전담 교육과정 운영비 : 150,000원*3명= 450,000

3.학생복지비 500 0 500 실험복 세탁비 : 10,000원*25개*2회= 500,000
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2.[초]학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 실험실습재료 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

3.[초]환경(기후변화)교육(경

상)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육운영(경상) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 3,400 1,200 2,200

1.[초]교과운영 1,900 1,200 700

1.교직원복지비 300 300 0 체육전담피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,600 900 700 대회출전비, 훈련비 : 20,000원*20명= 400,000

체육교수학습자료 : 100,000원*10종= 1,000,000

건강체력교실 운영비 : 10,000원*20명= 200,000

2.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,500 0 1,500

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500 스포츠강사 연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.예술 교과활동 100 500 -400

1.[초]교과운영 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400 음악교수학습자료  : 100,000원*1종= 100,000

5.외국어 교과활동 14,820 1,100 13,720

1.[초]교과운영 2,100 1,100 1,000

1.일반수용비 100 300 -200 영어실 운영비 : 50,000원*2개실= 100,000

2.교육운영비 2,000 800 1,200
외국어교육체험센터 차량임차비 : 350,000

원*2대*2일=
1,400,000

영어교수학습자료구입비 : 60,000원*5종*2

개실=
600,000

2.[초]스마트 영여교실 구축(경

상)
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
스마트칠판구입비(경상) : 5,000,000원*1

개실=
5,000,000

칠판보조장 구입비(경상) : 5,000,000원*1

개실=
5,000,000

3.[초]초등영어학습프로그램(경

상)
2,720 0 2,720

1.교육운영비 2,620 0 2,620
영어 학습앱 구입비(경상) : 240,000원*3

명=
720,000

영어캠프 교재 구입비(경상) : 20,000원

*40권=
800,000

영어캠프 준비물 구입비(경상) : 20,000원

*20종*2회=
800,000

영어캠프 학생 간식비(경상) : 5,000원*30

명*2회=
300,000
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2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비(경상) : 10,000원*2명*5회= 100,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

2.운영수당 600 500 100
장애인식개선교육 강사수당 : 100,000원*6

학급=
600,000

3.여비 260 220 40
생활체육서비스강사 교통비 : 10,000원*26

회=
260,000

4.교육운영비 2,640 2,500 140 교육용품구입 : 52,000원*5종*4회= 1,040,000

소모품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000

장애공감교육활동 : 75,000원*6학급*2회= 900,000

체험활동비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 61,237 57,127 4,110

1.자율·자치활동 11,893 14,179 -2,286

1.[초]학생회활동지원 3,493 3,779 -286

1.교육운영비 3,493 0 3,493 학생자치 활동비 : 195,300원*10회= 1,953,000

학생자치회 간식비 : 4,500원*12명*10회= 540,000

학생자치 공약이행비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 10,400 -2,000

1.교육운영비 8,400 10,400 -2,000 학급교육활동경비 : 400,000원*21학급= 8,400,000

2.현장체험학습활동 42,344 42,748 -404

1.[초]수학여행 750 1,050 -300

1.여비 750 1,050 -300
테마식현장체험학습 인솔교사여비(자체) :

 150,000원*5명 =
750,000

2.[초]현장학습 41,594 41,698 -104

1.여비 1,120 1,280 -160
현장학습인솔교사여비(자체) : 20,000원

*28명*2회 =
1,120,000

2.교육운영비 40,474 40,418 56 학생여행자보험료(자체) : 1,000원*454명= 454,000

현장학습비(교통비) : 600,000원*22대*2회

=
26,400,000

현장학습비(체험비) : 15,000원*454명*2회

=
13,620,000

3.동아리활동 7,000 200 6,800

2.[초]예술동아리운영(경상) 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
예술동아리 강사비(경상) : 35,000원*2명

*48회=
3,360,000
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2.교육운영비 3,640 0 3,640 촬영장비대여비(경상) : 100,000원*12회= 1,200,000

촬영편집비(경상) : 200,000원*4회= 800,000

사운드믹싱비(경상) : 200,000원*4회= 800,000

소품 구입 및 제작비(경상) : 85,000원*4

회=
340,000

학생 간식비(경상) : 5,000원*100명= 500,000

4.선택적 교육활동 382,093 351,255 30,838

1.방과후학교 운영 252,000 327,900 -75,900

3.늘봄학교운영 252,000 0 252,000

1.[초]늘봄학교 선택형(교육) 

프로그램(수익자)
216,000 0 216,000

1.운영수당 48,000 0 48,000 교재비(수익자) : 10,000원*400명*12개월= 48,000,000

2.교육운영비 168,000 0 168,000 강사비(수익자) : 35,000원*400명*12개월= 168,000,000

2.[초]늘봄학교운영(경상) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,500 0 6,500
소수선 및 소모품 구입(경상) : 100,000원

*20명*2회=
4,000,000

정수기 및 복사기 렌탈료(경상) : 250,000

원*10개월=
2,500,000

2.운영수당 240 0 240 늘봄학교 심사수당(경상) : 60,000원*4명= 240,000

3.전기요금 12,500 0 12,500 전기요금(경상) : 2,500,000원*5개월= 12,500,000

4.교육운영비 10,460 0 10,460
프로그램 운영비 지원(경상) : 5,230원

*400명*5개월=
10,460,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
늘봄학교운영 협의회비(경상) : 15,000원

*10명*2회=
300,000

3.[초]돌봄교실운영(경상) 6,000 0 6,000

1.기간제근로자인건비 300 0 300 대체인건비(경상) : 15,000원*20시간= 300,000

2.일반수용비 2,349 0 2,349
복사기, 프린터 토너(경상) : 450,000원*3

회=
1,350,000

정수기 및 공기청정기 임차료(경상) : 

99,900원*10개월=
999,000

3.교육운영비 3,351 0 3,351
교재교구 학습준비물(경상) : 5,600원*44

명*12월=
2,957,000

청소용품(경상) : 196,600원*2실= 394,000

2.독서활동 130,093 23,355 106,738

1.독서활동운영 130,093 23,355 106,738

1.[초]도서구입 10,993 11,318 -325

1.일반수용비 720 0 720 도서 마크작업비 : 600원*400권*3회= 720,000
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2.도서구입비 10,273 11,318 -1,045 학생용 도서구입 : 3,424,330원*3회= 10,273,000

2.[초]도서관운영 4,700 12,037 -7,337

1.교육운영비 4,700 11,537 -6,837 도서관운영비 : 100,000원*2종*4회= 800,000

사서교사 교육과정 운영비 : 150,000원*6

회=
900,000

독서프로그램운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영(경상)
2,900 0 2,900

1.일반수용비 496 0 496 운영비지원(경상) : 62,000원*8명= 496,000

2.운영수당 400 0 400
학부모연수 강사비(경상) : 400,000원*1명

=
400,000

3.여비 1,900 0 1,900 실비지원(경상) : 10,000원*1명*190회= 1,900,000

4.목적사업업무추진비 104 0 104
학부모자원봉사자 운영 협의회비(경상) : 

13,000원*8명=
104,000

4.[초]독서인문교육 활성화(경

상)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 200 0 200 운영물품(경상) : 1,000원*100명= 100,000

학생 간식비(경상) : 1,000원*100명= 100,000

2.도서구입비 1,300 0 1,300 도서구입(경상) : 13,000원*100권= 1,300,000

5.[초]미래형 학교도서관 공간

혁신(경상)
110,000 0 110,000

1.일반수용비 65,000 0 65,000 환경개선공사(경상) : 50,000,000원*1식= 50,000,000

전기공사(경상) : 10,000,000원*1식= 10,000,000

도서 수거 및 정리(경상) : 2,500,000원*2

회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(경상) : 10,000원*10명*3회 300,000

3.비품구입비 44,700 0 44,700
전자칠판 및 칠판장(경상) : 4,850,000원

*2종=
9,700,000

서가 외 5종(경상) : 7,000,000원*5종= 35,000,000

5.교육활동 지원 182,985 132,048 50,937

1.교무업무 운영 12,450 12,490 -40

1.교무학사운영 12,450 12,490 -40

1.[초]교무학사운영 5,300 0 5,300

1.일반수용비 1,100 0 1,100 교무실 운영용품 구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

행사용품 세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 100 0 100
각종 위원회 외부위원 수당 : 25,000원*2

명*2회=
100,000

김승규 2025년 01월 23일 11시 21분 33초 7 전북특별자치도교육청 이리동산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,850 0 1,850 자녀수업참관의날 운영비 : 500원*300명= 150,000

학교교육과정제본 : 20,000원*5부*2회= 200,000

교육과정설명회 운영비 : 2,000원*150명= 300,000

학년 공통수업자료 구입 : 250,000원*2회= 500,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

교육계획서제작 : 20,000원*10부= 200,000

4.일반업무추진비 2,250 0 2,250
새학년교육과정세움주간 협의회비 : 

15,000원*65명*2회=
1,950,000

교육과정설명회 간식 : 500원*300명= 150,000

자녀수업참관의날 간식 : 500원*300명= 150,000

3.[초]입학식및졸업식 5,430 0 5,430

1.교육운영비 5,430 0 5,430 예비소집물품구입 : 10,000원*10종= 100,000

입학식 행사용품 : 10,000원*75명= 750,000

2025 신입생 입학용품 : 20,000원*55명= 1,100,000

졸업(보관용)앨범 : 60,000원*3부= 180,000

졸업식행사용품 : 30,000원*110명= 3,300,000

5.[초]환경정리 720 0 720

1.일반수용비 720 0 720
교장실 및 복도 현황판 제작 : 60,000원

*12개=
720,000

7.[초]교육환경개선 1,000 2,000 -1,000

1.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 사물함, 청소함 등 구입 : 200,000원*5조= 1,000,000

2.생활지도운영 30,517 16,710 13,807

1.학생생활상담지도 17,840 4,100 13,740

1.[초]상담실운영비 3,400 4,100 -700

1.교육운영비 3,000 3,500 -500
위(wee)클래스 운영(경상) : 250,000원*10

회 =
2,500,000

상담활동운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0 상담실 운영 협의회 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.비품구입비 300 500 -200 의자 및 비품 구입 : 150,000원*2종= 300,000

2.[초]학교안전지킴이 운영(경

상)
13,440 0 13,440

1.운영수당 13,440 0 13,440
학교안전지킴이활동비(경상) : 10,000원

*14시간*48주*2명=
13,440,000
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3.[초]마음치유 생명지킴학교 

운영(경상)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 상담비(경상) : 70,000원*4명*3회= 840,000

활동비(경상) : 80,000원*2회= 160,000

2.학교폭력예방 5,127 2,300 2,827

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
학교폭력자치위원회 협의회비 : 10,000원

*5명*2회=
200,000

6.[초]학교민주시민교육운영(경

상)
1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 1,000 2,000 -1,000 강사비(경상) : 50,000원*20학급= 1,000,000

7.[초]불법촬영카메라점검(경

상)
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라 점검(경상) : 50,000원*2

회=
100,000

8.[초]학교폭력예방교육 운영

(경상)
1,427 0 1,427

1.교육운영비 1,427 0 1,427
교내 프로그램 운영비(경상) : 227,000원

*1회=
227,000

학년 특색 프로그램 운영비(경상) : 

200,000원*6개학년=
1,200,000

9.[초]따뜻한 학교문화 조성(경

상)
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
따뜻한 학급문화 만들기 운영비(경상) : 

400,000원*6개학년=
2,400,000

3.학생안전교육 7,550 10,310 -2,760

1.[초]안전교육 7,550 10,310 -2,760

1.교육운영비 7,550 10,310 -2,760 119안전체험 차량비 : 550,000원*5대= 2,750,000

2,5학년 안전체험비 : 2,000원*150명= 300,000

안전한 교육환경조성(경상) : 450,000원

*10회=
4,500,000

3.연구학교 운영 42,500 71,000 -28,500

1.연구학교운영 42,500 71,000 -28,500

1.[초]혁신+미래학교 운영(경

상)
42,500 71,000 -28,500

1.일반수용비 2,440 12,400 -9,960
교육과정워크숍 운영비 : 5,000원*2종*45

명=
450,000

교육과정편성프로그램 구입비 : 290,000원

*1회=
290,000

전문적학습공동체 운영비 : 100,000원*7팀

=
700,000

에듀테크 콘텐츠 구입비 : 100,000원*2종

*4개학년=
800,000
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맞춤형 기초학력 운영비 : 20,000원*5명*2

회=
200,000

2.운영수당 13,860 20,300 -6,440
1학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*3학급=
1,050,000

2학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*3학급=
1,050,000

3학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*4학급=
1,400,000

4학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*4학급=
1,400,000

5학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*4학급=
1,400,000

6학년 동산자율과정 강사비 : 35,000원*1

명*10시간*4학급=
1,400,000

1학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*3학급=
840,000

2학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*3학급=
840,000

3학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

4학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

5학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

6학년 자율과제 강사비 : 35,000원*1명*8

시간*4학급=
1,120,000

3.교육운영비 22,000 30,200 -8,200
1학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*3학

급*3회=
1,800,000

2학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*3학

급*3회=
1,800,000

3학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*4학

급*3회=
2,400,000

4학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*4학

급*3회=
2,400,000

5학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*4학

급*3회=
2,400,000

6학년 동산자율과정 운영 : 200,000원*4학

급*3회=
2,400,000

1학년 자율과제 운영 : 400,000원*3개학급

 =
1,200,000

2학년 자율과제 운영 : 400,000원*3개학급

 =
1,200,000

3학년 자율과제 운영 : 400,000원*4개학급

 =
1,600,000

4학년 자율과제 운영 : 400,000원*4개학급

 =
1,600,000

5학년 자율과제 운영 : 400,000원*4개학급

 =
1,600,000

6학년 자율과제 운영 : 400,000원*4개학급

 =
1,600,000

4.목적사업업무추진비 4,200 7,100 -2,900 미래학교협의회비 : 10,000원*42명*10회= 4,200,000

4.학습지원실 운영 97,018 30,348 66,670

1.방송실운영 950 750 200
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1.[초]방송실운영 950 750 200

1.교육운영비 950 750 200 수리,교체,소모품 : 100,000원*5회= 500,000

운영용품 : 50,000원*5종= 250,000

방송부운영 : 5,000원*4명*10회= 200,000

2.정보화실운영 96,068 29,598 66,470

1.[초]학교정보화지원 96,068 29,598 66,470

1.일반수용비 83,708 14,048 69,660
5학년 연구실 복사기임차료 : 88,000원*12

월=
1,056,000

4학년 연구실 복사기임차료 : 132,000원

*12월=
1,584,000

전담실 복사기임차료 : 132,000원*12월= 1,584,000

별관 멀티실 복사기임차료 : 132,000원*12

월=
1,584,000

전산장비 유지보수비 : 300,000원*12월 3,600,000

프린터토너 : 300,000원*10회= 3,000,000

무선통신망 설비 구축 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

스마트 칠판 및 칠판장 보급(경상) : 

10,000,000원*7학급=
70,000,000

2.기타공공요금 4,800 4,800 0
학교용스쿨넷인터넷이용료 : 400,000원*12

월=
4,800,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0 정보화기기소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.비품구입비 4,500 7,750 -3,250 컴퓨터,TV 구입 등 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

모니터 구입 : 250,000원*14대= 3,500,000

5.기타자산취득비 1,060 1,000 60 민간소프트웨어구입 : 1,060,000원*1종= 1,060,000

5.교육여건 개선 500 1,500 -1,000

1.교육환경개선 500 1,500 -1,000

2.[초]교실환경개선 500 1,500 -1,000

1.비품구입비 500 1,500 -1,000
교실환경개선 물품 구입비 : 500,000원*1

종=
500,000

6.학교 일반운영 255,769 274,714 -18,945

1.학교기관 운영 32,761 55,787 -23,026

1.부서기본운영 32,761 39,397 -6,636

1.[초]교장실운영 7,582 7,632 -50

1.일반업무추진비 4,150 3,960 190 교직원간담회 : 500,000원*4회= 2,000,000
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교직원경조사비 : 50,000원*15회= 750,000

접대용물품구입 : 20,000원*5종*7회= 700,000

학교행사운영 : 140,000원*5회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,672 -240 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.[초]행정실운영 17,379 23,625 -6,246

1.일반수용비 4,466 7,311 -2,845 간행물구독료 : 18,000원*12월= 216,000

기타수수료및회비 : 100,000원*4회= 400,000

복사기 및 프린터토너 : 80,000원*5대*3회

=
1,200,000

복사용지 : 25,000원*44상자= 1,100,000

사무용품구입 : 100,000원*6종*2회= 1,200,000

전자계약수수료 : 10,000원*35회= 350,000

2.기타공공요금 393 334 59 재정보증보험료 : 392,500원*1회= 393,000

3.여비 11,420 15,120 -3,700 관내출장여비 : 10,000원*35회*10월= 3,500,000

관외출장여비 : 30,000원*22회*12월= 7,920,000

4.교직원복지비 300 0 300 행정실 직무연수비 : 60,000원*5명= 300,000

5.일반업무추진비 800 860 -60 행정실협의회비 : 20,000원*8명*5회= 800,000

3.[초]교무부운영 7,800 8,140 -340

1.일반수용비 6,600 6,800 -200
교무실복사기임대료 : 500,000원*12월*1대

=
6,000,000

사무용품구입 : 10,000원*30종*2회= 600,000

2.일반업무추진비 1,200 1,340 -140 교무실협의회비 : 15,000원*40명*2회= 1,200,000

2.시설 장비 유지 217,008 214,527 2,481

1.학교시설장비유지 217,008 214,527 2,481

1.[초]공공요금및제세공과금 88,346 82,835 5,511

1.전기요금 58,382 55,511 2,871 전기요금(심야) : 560,000원*12월= 6,720,000

전기요금(일반) : 4,000,000원*12월= 48,000,000

학교체육시설개방 지원 전기요금(경상) : 

3,662,000원*1월=
3,662,000

2.상하수도료 25,200 24,000 1,200 상하수도요금 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

하수도사용요금 : 900,000원*12월= 10,800,000
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3.기타공공요금 4,764 3,324 1,440 우편요금 : 10,000원*12월= 120,000

유선방송수신료 : 17,000원*12월= 204,000

전화요금 : 260,000원*12월= 3,120,000

교원안심번호 지원서비스 이용료(경상) : 

110,000원*12개월=
1,320,000

2.[초]시설관리용역 24,404 21,552 2,852

1.일반수용비 24,404 21,552 2,852 3종시설물 안전점검비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

CCTV렌탈 및 유지관리 용역비 : 165,000원

*12월=
1,980,000

냉난방기청소용역비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

놀이시설 유지관리용역 : 88,000원*12월= 1,056,000

산업안전 관리용역비(경상) : 150,000원

*12월 =
1,800,000

산업안전보건교육비 : 5,000원*10명*10회= 500,000

소방안전관리점검용역비 : 230,000원*12월

=
2,760,000

승강기유지관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

전기안전관리용역비 : 690,000원*12월= 8,280,000

RFID리더기 등 유지보수 : 120,000원*12월

=
1,440,000

3.[초]시설일반관리 25,550 35,600 -10,050

1.공무직인건비 6,000 2,000 4,000
공무직 등 초과근무수당 : 100,000원*16회

=
1,600,000

시설관리원 기본급 : 300,000원*1명*12월= 3,600,000

시설관리원 퇴직금 : 500,000원*1회= 500,000

시설관리원 연차수당 : 300,000원*1회= 300,000

2.기간제근로자인건비 300 400 -100
일용인부사역(제초작업 등) : 100,000원*1

명*3회=
300,000

3.일반수용비 19,000 33,000 -14,000 시설 소규모수선비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

시설관리소모품구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

폐기물처리비 : 250,000원*10월= 2,500,000

4.교직원복지비 250 200 50 시설관리원 피복비 : 250,000원*1회 250,000

4.[초]화장실관리 28,680 28,930 -250

1.공무직인건비 25,480 25,930 -450 미화원 급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

미화원 맞춤형 복지비 : 650,000원*1명= 650,000
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미화원 건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

미화원 명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원 연차수당 : 600,000원*1명= 600,000

미화원 인건비(5시간) : 1,300,000원*1명

*14월=
18,200,000

미화원 가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

미화원 퇴직금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.일반수용비 1,500 1,400 100 화장실소모품구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

3.교직원복지비 500 400 100 미화원 피복비 : 250,000원*2명= 500,000

4.공무직법정부담금 1,200 1,200 0 미화원 4대보험료 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

5.[초]당직관리 50,028 45,610 4,418

1.공무직인건비 43,870 42,810 1,060 경비원 급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

경비원 맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

경비원 건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

경비원 명절휴가비 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

경비원 연차수당 : 850,000원*2명= 1,700,000

경비원 인건비 : 1,180,000원*2명*12월= 28,320,000

경비원 가족수당 : 100,000원*2명*12월= 1,200,000

경비원 퇴직금 : 2,000,000원*2명= 4,000,000

2.일반수용비 3,258 0 3,258 무인기계경비용역료 : 271,500원*12월= 3,258,000

3.교직원복지비 500 400 100 경비원 피복비 : 250,000원*2명= 500,000

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0 경비원 4대보험료 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 6,000 4,400 1,600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.일반업무추진비 1,000 1,100 -100
학교운영위원회간담회 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

2.학부모협력 5,000 3,300 1,700

2.[초]학부모교육 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400 학부모교육 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000
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3.[초]학부모학교참여활성화(경

상)
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350 학부모회운영물품(경상) : 230,000원*5회= 1,150,000

교통봉사운영비(경상) : 50,000원*4회= 200,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
학부모대의원협의회비(경상) : 7,500원*10

명*2회=
150,000

4.[초]교통안전지도반 운영(목

적)
2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
교통안전지도반 운영물품 구입(목) : 

250,000원*10개월=
2,500,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1식 = 500,000

세출합계 1,250,767 1,294,811 -44,044
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